fiscal (PL 053/25)  

Referência: Processo Eletrônico n.º 29.821/2025 

Senhor Presidente, 

Com os nossos cumprimentos vimos informar que consta no relatório de 

Gestão fiscal, a dívida consolidada do município, representando o montante de 

R$328.404.010,89 (trezentos e vinte oito milhões, quatrocentos e quatro mil, dez reais e 

oitenta e nove centavos).  

O valor apresentado da dívida consolidada no 2º quadrimestre de 2025, 

representa a capacidade de endividamento do município de acordo com as exigências da 

Legislação - Resolução 40/2001 – Senado Federal e previsão constitucional art.